Дело № 1-238/2019

УИД №16RS0038-01-2019-002016-27

П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации

17 сентября 2019 года г. Елабуга 

Елабужский городской суд Республики Татарстан в составе:

председательствующего судьи Подноскова С.Ю.,

с участием государственного обвинителя Орлова С.Н., 

подсудимого ФИО1, 

защитника Меньщикова А.Д., 

представившего удостоверение Номер обезличена и ордер Номер обезличена,

при секретаре Чегодаевой Т.П.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, ...,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных частью 1 статьи 228.1, частью 1 статьи 228.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил преступления при следующих обстоятельствах.

(1 эпизод)

ФИО1 при неустановленных предварительным следствием обстоятельствах не позднее 21 часа Дата обезличена, точные дата и время следствием не установлены, у неустановленного лица незаконно приобрел с целью дальнейшего сбыта наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса) массой не менее 0,69 грамма. 

Дата обезличена примерно в 21 час ФИО1, находясь в тамбуре при входе в подъезд Номер обезличена ...... Республики Татарстан, действуя умышленно, осознавая, что его действия носят преступный характер, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде создания угрозы безопасности здоровью населения и общественной нравственности и желая наступления таких последствий, незаконно сбыл Ф. полимерный пакет с наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса) массой не менее 0,69 грамма, получив от Ф. в качестве оплаты за сбываемое наркотическое средство денежные средства в сумме 1200 рублей, которые Ф. перечислил в тот же день Дата обезличена в 20 часов 49 минут со счета своей банковской карты ПАО «Сбербанк России» Номер обезличена на счет банковской карты ПАО «Сбербанк России» Номер обезличена, находящейся в пользовании ФИО1

После чего Дата обезличена в период времени с 00 часов 55 минут до 01 часа 40 минут сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия - автомобиля ФИО2 с государственным регистрационным знаком Номер обезличена, под управлением Ф., припаркованного на территории Елабужского суворовского военного училища, расположенного по адресу: ......, под резиновым ковриком переднего пассажирского сиденья вышеуказанного автомобиля обнаружен и изъят один полимерный пакет с наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 0,69 грамма, которое ФИО1 незаконно сбыл Ф. Дата обезличена примерно в 21 час в тамбуре при входе в подъезд Номер обезличена...... Республики Татарстан.

Согласно справке об исследовании Номер обезличена от Дата обезличена, представленное на исследование вещество является наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса). Общая масса вещества на момент исследования составила 0,69 грамма.

Согласно заключения эксперта Номер обезличена от Дата обезличена, представленное на исследование вещество является наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса). Общая масса вещества на момент исследования составила 0,67 грамма (с учетом израсходованного в ходе исследования вещества).

Согласно перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от Дата обезличена Номер обезличена (с последующими изменениями и дополнениями), в Российской Федерации запрещен оборот наркотического средства - гашиш (анаша, смола каннабиса).

Согласно постановлению Правительства Российской Федерации от Дата обезличена Номер обезличена «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», количество наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 0,69 грамма не образует значительный, крупный и особо крупный размер.

(2 эпизод)

Он же, ФИО1 при неустановленных предварительным следствием обстоятельствах, не позднее 21 часа 10 минут Дата обезличена, точные дата и время следствием не установлены, у неустановленного лица незаконно приобрел с целью дальнейшего сбыта наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса) массой не менее 1,52 грамма.

Затем, часть указанного наркотического средства весом 0,77 грамма ФИО1, действуя умышленно, осознавая, что его действия носят преступный характер, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде создания угрозы безопасности здоровью населения и общественной нравственности и желая наступления таких последствий, Дата обезличена примерно в 21 час 10 минут, находясь в тамбуре при входе в подъезд Номер обезличена ...... Республики Татарстан, не зная о том, что Ф. проводит оперативно-розыскное мероприятие «Проверочная закупка», незаконно сбыл последнему полимерный пакет с наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 0,77 грамма, получив от последнего в качестве оплаты за сбываемое наркотическое средство денежные средства в сумме 1200 рублей. 

Дата обезличена в период времени с 21 часа 15 минут до 21 часа 35 минут Ф., находясь в салоне автомашины ВАЗ-2112 с государственным регистрационным знаком Номер обезличена, припаркованной возле четвертого подъезда ...... Республики Татарстан, добровольно выдал приобретенное им в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» у ФИО1 наркотическое средство - гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 0,77 грамма.

Оставшуюся часть наркотического средства массой 0,75 грамма ФИО1 продолжил хранить при себе без цели сбыта для личного употребления до изъятия его сотрудниками полиции.

Дата обезличена примерно в 21 час 15 минут ФИО1 задержан сотрудниками полиции возле четвертого подъезда ...... Республики Татарстан. После чего в тот же день, Дата обезличена в период с 21 часа 30 минут до 22 часов 05 минут в ходе личного досмотра ФИО1, произведенного сотрудниками полиции на лестничной площадке между 1 и 2 этажами четвертого подъезда ...... Республики Татарстан, в правом кармане толстовки, одетой на ФИО1, обнаружено и изъято наркотическое средство - гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 0,75 грамма, которое последний незаконно хранил без цели сбыта для личного употребления до изъятия его сотрудниками полиции.

Согласно справке об исследовании Номер обезличена от Дата обезличена, представленное на исследование вещество (добровольно выданное Ф.) является наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса). Общая масса вещества на момент исследования составила 0,77 грамма.

Согласно заключения эксперта Номер обезличена от Дата обезличена, представленное на исследование вещество (добровольно выданное Ф.) является наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса). Общая масса вещества на момент исследования составила 0,75 грамма (с учетом израсходованного в ходе исследования вещества).

Согласно заключению эксперта Номер обезличена от Дата обезличена, представленное на исследование вещество (изъятое в ходе личного досмотра ФИО1) является наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса). Общая масса вещества на момент исследования составила 0,75 грамма.

Согласно перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от Дата обезличена Номер обезличена (с последующими изменениями и дополнениями), в Российской Федерации запрещен оборот наркотического средства - гашиш (анаша, смола каннабиса).

Согласно постановлению Правительства Российской Федерации от Дата обезличена Номер обезличена «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», количество наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса) общей массой 1,52 грамма (0,77 грамма и 0,75 грамма) не образует значительный, крупный и особо крупный размер.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 полностью признал свою вину в совершённых преступлениях, согласился с объёмом предъявленного ему обвинения и заявил ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

По ходатайству подсудимого ФИО1, а также с согласия остальных участников процесса настоящее уголовное дело рассмотрено в порядке главы 40 УПК РФ. Условия, при которых законом допускается постановление приговора без проведения судебного разбирательства, соблюдены.

Суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО1, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

С учётом обстоятельств уголовного дела и данных о личности суд признаёт ФИО1 вменяемым.

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует следующим образом:

- первый эпизод по части 1 статьи 228.1 УК РФ – незаконный сбыт наркотических средств;

- второй эпизод по части 1 статьи 228.1 УК РФ – незаконный сбыт наркотических средств.

Оснований для применения положений части 6 статьи 15 УК РФ, предусматривающих возможность изменения категории преступлений на менее тяжкую, суд не усматривает. 

При назначении подсудимому наказания суд в соответствии со ст. ст. 6 и 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности ФИО1 и его характеристики, обстоятельства смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Смягчающими наказание обстоятельствами ФИО1 суд признаёт признание им вины и раскаяние в содеянном, наличие у него одного малолетнего ребенка и одного несовершеннолетнего ребенка у его сожительницы, а также возраст, состояние здоровья подсудимого и его родственников.

Обстоятельств, отягчающих наказание, по уголовному делу не имеется.

Учитывая конкретные обстоятельства уголовного дела, данные о личности виновного, суд считает, что достижения целей наказания, предусмотренных частью 2 статьи 43 УК РФ, ФИО1 необходимо назначить наказание в виде лишения свободы с применением в соответствии со статьей 73 УК РФ условного осуждения. 

Оснований для назначения ФИО1 дополнительного наказания в виде ограничения свободы суд не усматривает.

По уголовному делу имеются вещественные доказательства, судьбу которых суд разрешает в порядке статьи 81 УПК РФ. 

Руководствуясь статьей 316 УПК РФ, суд,

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных частью 1 статьи 228.1, частью 1 статьи 228.1 УК РФ и назначить ему наказание:

- по части 1 статьи 228.1 УК РФ (1 эпизод) в виде лишения свободы сроком на 4 (четыре) года;

- по части 1 статьи 228.1 УК РФ (2 эпизод) в виде лишения свободы сроком на 4 (четыре) года;

На основании части 3 статьи 69 УК РФ по совокупности преступлений путём частичного сложения назначенных наказаний окончательно ФИО1 назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 5 (пять) лет.

В соответствии со статьей 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком 5 (пять) лет.

Возложить на условно осужденного ФИО1 исполнение следующих обязанностей: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденных и являться в данный орган на регистрацию.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения – подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства по уголовному делу: 

- наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса). Масса с учетом израсходованного вещества составила 0, 55 гр., упакованное в сейф-пакет Номер обезличена; наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса). Масса с учетом израсходованного вещества составила 0, 72 гр., смывы с рук ФИО1, упакованные в сейф-пакет Номер обезличена; наркотическое средство гашиш. Масса с учетом израсходованного вещества составила 0, 70 гр., смывы с рук Ф., контрольный тампон, упакованные в сейф-пакет Номер обезличена; бумажный конверт с обозначением спр. Номер обезличена от Дата обезличена. Елабуга, в котором находится первоначальная упаковка от наркотического средства, хранящиеся в комнате хранения наркотических средств СО отдела МВД России по ...... - уничтожить.

- смывы с рук Ф., смывы с рук А., контрольные тампоны, упакованные в сейф-пакет Номер обезличена, хранящиеся в комнате хранения вещественных доказательств Отдела МВД России по ...... - уничтожить.

- сотовый телефон «Айфон» имей Номер обезличена, возвращенный свидетелю Ф. под расписку - оставить у Ф.

- детализацию телефонных переговоров номера абонента 89874219960 за период времени с Дата обезличена по Дата обезличена, принадлежащая Ф., выписка по счету дебетовой карты «MasterCard Mass» Номер обезличена за период с Дата обезличена по Дата обезличена, принадлежащей Ф. хранящихся в материалах уголовного дела - хранить в материалах уголовного дела.

- сотовый телефон «Нокиа 3, с сим-картой оператора «Билайн», принадлежащий ФИО1, хранящийся в комнате хранения вещественных доказательств Отдела МВД России по ...... – возвратить ФИО1

- денежные средства в сумме 2 400 руб., из которых 1 200 рублей, принадлежащие ФИО1, 1200 руб. переданные Ф. сотрудником полиции для проведения ОРМ, хранящиеся в кассе бухгалтерии ОМВД России по ...... - вернуть 1200 рублей ФИО1 и 1200 рублей начальнику ОНК отдела МВД России по .......

- детализацию телефонных переговоров номера абонента 89874219960 за период времени с Дата обезличена по Дата обезличена, выписку по счету дебетовой карты «MasterCard Mass» Номер обезличена за период с Дата обезличена по Дата обезличена, сведения, представленные ПАО «ВымпелКом» абонента 9625707047 за период с Дата обезличена по Дата обезличена на CD-диске, хранящихся в материалах уголовного дела - хранить в материалах уголовного дела. 

- банковскую карту «Сбербанк» Номер обезличена на имя ФИО3 Раиля, принадлежащую и возвращенную Ф. - оставить у Ф. 

- банковскую карту «Сбербанк» Номер обезличена MasterCard Standard, принадлежащую и возвращенную ФИО1 - оставить у ФИО1

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Татарстан в течение 10 суток со дня его провозглашения через Елабужский городской суд Республики Татарстан.

Судья: